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SHERBIMET MIQESORE PER TE RINJTE

HAPEN PER QYTETIN STUDENTI

Sherbime shendetesore dhe keshilluese falas per te rinjte

Tirana, 18 Maj 2004 – Nje qender qe ofron sherbime te nevojshme dhe specifike  per te rinjte hapet sot aty ku jane edhe me lehtesisht te arritshme - ne Qytetin Studenti te Universitetit te Tiranes. Qendra e Sherbimeve Miqesore per te Rinjte ofron nje shkalle te gjere sherbimesh shendetesore dhe keshillimuese dhe siguron nje vend te pershatshem ku te rinjte mund te kerkojne sherbime konfidenciale pa pasur frike se do te  paragjykohen. 

Qendra ofron sherbime shendetesore dhe keshillim psikosocial nepermjet nje ekipi multidisiplinor i perbere prej doktoresh, psikologesh, punonjesish sociale te trajnuar per t’iu pergjigjur nevojave specifike te te rinjve, si dhe aktivitete informuese dhe keshilluese te organizuara  nga vete te rinjte. Sherbimet ofrohen falas. 

Qytetit Studenti nuk i kane munguar sherbimet shendetesor, por kjo inciative thekson edhe nevojen e sherbimeve inromuese dhe keshillimuese, te cilat do te ofrohen ne nja njesi e vecante e ngritur rishtazi ne kuadrin e ketij projekti. 

Kjo eshte qendra e dyte miqesore per te rinjte qe mbeshtetet nga zyra e UNICEF-it ne Shqiperi. E para u hap ne Vlore ne Maj 2003 dhe ka ofruar sherbime keshillimuese dhe mjekesore per rreth 1600 te rinj te ketij qyteti. “Ne gjejme veten ne keto sherbime, thote nje i ri nga Vlora qe ka frekuentuar qendren. Vijme me ndjenjen se jemi te lire te kerkojne ndihme per problemet tona.”

Ministria e Shendetesise, e Arsimit, Kultures, Rinise dhe Sporteve kane perkrahur kete model ne qellimin dhe detyrimin e tyre per te siguruar kujdes dhe mbrojtje per te rinjte. Ne strategjite dhe planet qeveritare parashikohen  te ngrihen 37 qendra te tilla  ne tete vitet e ardhshme.

Risia e ketij projekti eshte se qendra do te drejtohet kryesisht nga nje bord i te rinjve, i perbere nga perfaqesues te  studenteve, te cilet do te ndikojne drejperdrejte ne dizenjmin dhe ne permiresimin e metejshem te cilesise se sherbimeve dhe standarteve te kujdesit. 

Sherbimete ofruara perfshijne parandalimin, testimin dhe diagnostfikimin/trajtimin e infeksioneve seksualisht te transmetueshme perfshire HIV/AIDS, keshillim dhe menaxhim te stresit, depresionit dhe problemeve te tjera qe lidhen me shendetin mendor, parandalimin e shtatzanive te padeshiruara, prinderimin e mire, negocimin dhe vetevleresimin si dhe keshillimin ne abuzimin me substance. 

Qendra Miqesore per te Rinjte ne Tirane eshte lokalizuar ne Qytetin Studenti ne Tirane (prane Qendres Shendetesore dhe Bibliotekes) dhe ofron sherbim te gjitha ditet e javes.
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